
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 82 DEL  26/05/2020 

OGGETTO: INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE PER LA SCELTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF ANNO 
2020 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di maggio alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 82 del 26/05/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che anche per l’anno 2020 è stata confermata la possibilità per i contribuenti di destinare la quota del 5 
per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) in favore del Comune di residenza;

Considerato che la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione consapevole delle  
attività  realizzate  dai  soggetti  potenziali  destinatari  delle  risorse  e  che  si  rende  pertanto  necessario  attuare  
iniziative volte a sensibilizzare la cittadinanza, sollecitare l’attenzione sulle attività sociali e sulla loro sostenibilità e 
garantire una corrispondenza tra quanto devoluto con l’opzione 5 per mille e quanto offerto, in termini di servizi di 
rilevanza sociale;

Ritenuto di destinare quanto derivante dalla solidarietà dei cittadini che dall’opzione del 5 per mille scelgono di 
sostenere il Comune alla costituzione di un fondo sociale con prioritaria destinazione alle famiglie bisognose e 
finalizzato al pagamento delle rette di frequenza dei centri estivi per minori, al fine di sostenerne il bisogno di  
inserimento, di inclusione e di relazione;

Considerato che:
- la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione consapevole delle attività realizzate 

dai soggetti potenziali destinatari delle risorse;
- la previsione normativa che disciplina il 5 per mille sollecita i comuni allo sviluppo di iniziative comunicative che 

siano volte a sensibilizzare la cittadinanza rispetto alle attività realizzate in ambito sociale dall’Amministrazione 
comunale;

- che tali  iniziative comunicative devono essere sviluppate a scopo informativo e di  orientamento,  ma senza 
alcuna caratterizzazione “concorrenziale” rispetto alle proposte ed alle iniziative di associazioni, università o enti  
di ricerca rientranti nell’ampio novero dei soggetti potenziali destinatari delle risorse;

Ritenuto  pertanto  opportuno  diffondere  la  campagna  di  sensibilizzazione  verso  questa  specifica  iniziativa 
attraverso i canali ufficiali del Comune (pubblicazioni sul sito internet istituzionali, social network, etc.);

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente  
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  
espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  ritenere  la  premessa  narrativa  e  le  motivazioni  citate  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

2. Di finalizzare le risorse derivanti dalla destinazione del 5 per mille anno 2020 sulle dichiarazioni dei redditi anno 
2019 alle costituzione di uno specifico fondo sociale con prioritaria destinazione al pagamento delle rette per la 
frequenza di centri estivi da parte delle famiglie bisognose.

3. Di promuovere la comunicazione delle attività sociali realizzate e realizzabili dal Comune rivolta ai cittadini per 
sensibilizzarli  in  merito  all’esercizio  dell’opzione  del  5  per  mille  mediante  l’utilizzo  di  strumenti  e  percorsi  
comunicativi differenziati, di portata e diffusione generale (pubblicazioni sul sito internet istituzionali, e social 
network, etc.).

4. Di dare atto che le risorse derivate al Comune a seguito dell’erogazione del 5 per mille saranno oggetto di 
specifica rendicontazione in ottemperanza alle disposizioni  legislative in materia di trasparenza e di efficacia 
nell’utilizzazione della quota del cinque per mille.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di  dichiarare  immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.  
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 82 del 26/05/2020 - 2



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 82 del 26/05/2020 - 3


